Ad TERTIUM dicendum, quod hoc nomen Deus, quamvis sit commune tribus personis, ram supponit quandoque pro sola persona Patris, quandoque pro sola persona Filii, vel Spiritu sancti, ut supra habitum est. * D

Et ita cum dicitur, B. Virgo est mater Dei, hoc nomine Deus, supponit pro sola persona Filii, incarnata. Et penes causam, vel subiectum, & sic de aliis. Et quia haec inveniuntur concurrens ad esse relationis & unitas aut pluralitas, ad esse rei (perpetuum), ideo Auctor in communione tractare voluntate de unitate, vel pluralitate relationis realis, de qua est primo, ab ipsis tribus inchoauit, & per haec maxime discurrevit, propounding, quod penes causam, vel subiectum, & sic de aliis.

Et tertium duo de filiatione Christi deducit. Primum ex parte causa, scilicet quod quia duas sunt Christi natures, & sunt diversarum rationum, consequens est, quod duas sunt in Christo filiations. Secundum ex parte subiecti, quod quia una natura est persona, & subiectum filiationis non est natura nec pars natu-

ralis in Christo non sit filatio temporalis, nisi eius capax est persona diuina, & sic filatio temporalis in Christo non est realis, sed rationis tantum.

¶ Ad quartum respondetur primo quarto, dico linguendo & concordando opiniones ambas, quia aut ferme est de filiationibus

secundum perfectas

rationes filiationis, &

sic affirmandæ sunt

3. dis. 3. art. 5.

& quo. i. art.

2. & quo. 9.

q. 2. art. 3. &

opus 3. c. 2. ¶

ARTICVLVS V.
Vtrum in Christo sint duo filiations.

Ad QUINTVM sic proceditur. Videtur quod in Christo sint duæ filiations. Natu enim est causa filiationis: sed in Christo sunt duæ natuities. ergo etiam in Christo sunt duæ filiations.

¶ 2 Præt. Filiatio, quia quis dicitur filius alius, ut matris vel patris, dependet aliqualiter ab ipso, quia est relationis est ad aliud aliqualiter se habere, unde, & interempto uno relationum, interinquit aliud: sed filiatio eterna, quia Christus est filius Dei patris, non dependet à matre, quia nullum eternum dependet a temporali. ergo Christus non est filius matris filiatione eterna. Aut ergo nullo modo

Cest filius eius (quod est contra prædicta*) aut oportet quod sit filius eius quadam alia filiatione temporalis. Sunt ergo in Christo duæ filiations.

¶ 3 Præt. Vnum relatiuorum ponitur in definitione alterius, ex quo patet, quod vnum relatiuorum specificatur ex alio sed unu & idem non potest esse in diversis speciebus. ergo impossibile videtur, quod una, & eadem relatio, termini ad extremam omnino diuersa: sed Christus dicitur filius Patris eterni, & matris temporalis, qui sunt termini omnino diuersi ergo videtur quod non possit eadem relatione Christus dici filius prius & matris. sūt ergo in Christo duæ filiations.

¶ Contra primum ergo dictum, scilicet relatiuam non plurificari secundum terminos, arguit Scotus. si ad duos terminos effet eadem relatio, tunc eadem relatio simul effet & non effet.

¶ Contra tertium dictum, quod est propinquum huic primo (scilicet, quod pater unicus paternitate referunt ad plures filios) arguit Scotus, primo. Pater hac paternitate primo respicit huic filium, hac filiatione. ergo hac paternitas non est ad plures filios.

Antecedens probatur, quia sic paternitas fundatur super genuisse, ita hac paternitas super hoc genuisse.

E Antecedens probatur, quia quando aliquid est aliquo ultimate tale, non potest illud manere in ipso, nisi ipsum habens illud sit ipso tale, si enim non potest albedo manere in superficie, nisi ipsa superficies sit alba: sed relatio est quia habens illam, est ultimate ad aliam, igitur non potest manere eadem in eo, nisi illud in quo manet sit illa ad idem aliud, igitur non maner eadem paternitas destrueto illo termino, ad quem habens paternitatem dicitur pater paternitate illa.

¶ Quarto, Pater aliquo modo aliter respicit hunc filium, & illum, Teritus S. Thomæ. Q. 3. si alia